

Die bayerischen Genossenschaften im statistischen Überblick

MITGLIEDERENTWICKLUNG (in Tausend)

Genossenschaftsgruppen	1990	2000	2010	2013	2014
Kreditgenossenschaften:	1.965	2.503	2.416	2.566	2.623
Milchwirtschaft:	122	72	31	31	31
Raiffeisen Waren- und Dienstleistungsgenossenschaften:	180	169	139	126	134
Gewerbliche Waren- und Dienstleistungsgenossenschaften:	79	74	85	82	83
gesamt:	2.346	2.818	2.671	2.805	2.871

WAREN- UND DIENSTLEISTUNGSUMSATZ DER GENOSSENSCHAFTEN (in Mio. EUR)

Genossenschaftsgruppen	1990	2000	2010	2013	2014
Kreditgenossenschaften mit Warengeschäft:	1.077	602	477	598	582
Milchwirtschaft:	1.866	1.502	2.753 *	3.339 *	3.417 *
Raiffeisen Waren- und Dienstleistungsgenossenschaften:	1.081	1.369	1.743 **	2.309 **	2.311 **
Gewerbliche Waren- und Dienstleistungsgenossenschaften:	4.302	5.305	6.700	5.624 ***	5.883 ***
Gesamtumsatz:	8.345	8.779	11.673	11.870	12.193

* einschließlich Bayernland eG und Bayerische Milchindustrie eG

** einschließlich Erzeugergemeinschaft Südostbayern eG (Viehzentrale) und Fränkisches Weinkontor eG (Weinzentrale)

*** ohne Vermittlungs- und Zentralregulierungsumsätze

MITARBEITER DER GENOSSENSCHAFTEN

Genossenschaftsgruppen	2000	2010	2013	2014
Kreditgenossenschaften:	37.700	34.970	35.735	35.359
davon Warengeschäft:	1.745	1.054	1.048	1.049
Milchwirtschaft:	2.659	3.695	3.566	3.587
Raiffeisen Waren- und Dienstleistungsgenossenschaften:	3.070	3.104	2.962	3.032
Gewerbliche Waren- und Dienstleistungsgenossenschaften:	10.504	11.531	10.943	10.962
gesamt:	53.913	54.354	53.206	52.940

ENTWICKLUNG WARENGESCHÄFT (Bezug landwirt. Betriebsmittel sowie Absatz von Agrarerzeugnissen)

	2000	2005	2010	2013	2014
Unternehmen (gesamt):	228	153	120	101	99
davon Kreditgen. mit Warenverkehr:	192	118	85	69	67
davon Raiffeisen-Ware:	36	35	35	32	32
Warenumsatz (in Mio. EUR):	943	880	1.024	1.405	1.361
Lagerstellen:	607	468	419	340	338
Beschäftigte:	2.614	2.217	2.260	2.324	2.334

ENTWICKLUNG KREDITGENOSSENSCHAFTEN / BILANZSUMME

	2000	2005	2010	2013	2014
Zahl:	481	354	300	287	281
Bilanzsumme (in Mio. EUR):	96.143	101.526	123.631	136.243	141.049
Ø-Bilanzsumme (in Mio. EUR):	200	287	412	475	502
Kundenforderungen (in Mio. EUR):	91.626	59.448	67.985	79.536	83.123
Kundengelder (in Mio. EUR):	73.517	80.891	96.935	106.204	109.891
Haftendes Eigenkapital (in Mio. EUR):	7.110	8.065	10.520	13.954	14.386

GRÖSSENSTRUKTUR DER KREDITGENOSSENSCHAFTEN

		2000	2005	2010	2013	2014
bis 50 Mio. EUR	Zahl:	92	39	16	13	12
	%:	19,1	11,0	5,3	4,5	4,3
50–100 Mio. EUR	Zahl:	109	53	39	38	31
	%:	22,7	15,0	13,0	13,2	11,0
100–250 Mio. EUR	Zahl:	152	118	87	67	67
	%:	31,6	33,3	29,0	23,3	23,8
250–500 Mio. EUR	Zahl:	96	95	77	81	81
	%:	20,0	26,8	25,7	28,2	28,8
500 Mio.– 1 Mrd. EUR	Zahl:	26	36	55	59	59
	%:	5,4	10,2	18,3	20,6	21,0
über 1 Mrd. EUR	Zahl:	6	13	26	29	29
	%:	1,2	3,7	8,7	10,1	11,1

VERBUNDBILANZ DER VOLKSBANKEN UND RAIFFEISENBANKEN IN BAYERN

	2013 (in Mio. EUR)	2014 (in Mio. EUR)	Veränderung (in Mio. EUR)	Veränderung (in %)
Bilanzielles				
Kundenkreditvolumen:	82.683	86.105	3.422	4,1
Außerbilanzielles Kundenkreditvolumen: vermittelte Kredite an Verbund- unternehmen (Hypotheken-Banken, Bausparkasse, Lebensversicherungen)	10.315	10.578	263	2,6
Betreutes				
Kundenkreditvolumen:	92.997	96.683	3.686	4,0

(Differenzen sind auf Rundungen zurückzuführen)

VERBUNDBILANZ DER VOLKSBANKEN UND RAIFFEISENBANKEN IN BAYERN

	2013 (in Mio. EUR)	2014 (in Mio. EUR)	Veränderung (in Mio. EUR)	Veränderung (in %)
Bilanzielles				
Kundeneinlagevolumen:	106.131	109.846	3.715	3,5
Außerbilanzielles Kundenanlagevolumen:	62.199	65.692	3.493	5,6
Anlagen in Wertpapierdepots und Fonds (Anlagekonten Union Investment):	35.166	36.868	1.702	4,8
Anlagen bei anderen Verbund- unternehmen (Bausparkasse, Lebensversicherung):	25.193	26.985	1.792	7,1
Betreutes				
Kundenanlagevolumen:	168.330	175.538	7.208	4,3

DIE BAYERISCHEN VOLKSBANKEN UND RAIFFEISENBANKEN ZUM 31. 12. 2014

(nach Bilanzsummen absteigend, Beträge in Tausend Euro lt. BISTA)

Nr.	Name	Bilanzsumme	Nr.	Name	Bilanzsumme	Nr.	Name	Bilanzsumme	Nr.	Name	Bilanzsumme
1	LIGA Bank eG, Regensburg	4.795.486	26	Hallertauer VB eG, Pfaffenhofen a. d. Ilm	1.216.403	55	RB Großostheim-Obernburg eG	799.703	84	RB Regensburg-Wenzenbach eG	550.983
2	VR Bank Rosenheim-Chiemsee	4.089.201	27	RB Weißenburg-Gunzenhausen eG	1.213.192	56	RB Iller-Roth-Günz eG	778.309	85	VR-Bank Vilsbiburg eG	548.574
3	Münchner Bank eG	3.338.013	28	VB RB Nürnberg eG	1.181.107	57	RB Weiden eG	774.253	86	Raiffeisen-VB Isen-Sempt eG	532.986
4	VB RB Bayern Mitte eG, Ingolstadt	2.292.266	29	VR Bank Hof eG	1.101.386	58	VB Regensburg eG	751.745	87	VR-Bank eG, Regen	532.408
5	Hausbank München eG	2.261.592	30	VB Straubing eG	1.051.339	59	RB Straubing eG	745.443	88	VR-Bank Rhön-Grabfeld eG, Bad Neustadt	518.235
6	VR meine RB eG, Altötting	2.089.583	31	RB Chamer Land eG, Cham	1.030.578	60	VR-Bank Taufkirchen-Dorfen eG	744.618	89	RB Isar-Loisachtal eG, Wolfratshausen	514.469
7	Genossenschaftsbank eG München	1.993.497	32	VB Nordoberpfalz eG, Weiden	963.763	61	RB Obermain Nord eG, Altenkunstadt	738.536	90	RB Schwandorf-Nittenau eG	513.133
8	VR-Bank Handels- und Gewerbebank eG, Gersthofen	1.816.679	33	VR-Bank Passau eG	961.419	62	VB-RB Amberg eG	725.145	91	VR-Bank Landshut eG	498.573
9	VR-Bank Rottal-Inn eG, Pfarrkirchen	1.766.394	34	RaiffeisenVB eG Gewerbebank, Ansbach	957.307	63	Ver. RB Gräfenberg-Forchheim-Eschenau-Heroldsberg eG	718.405	92	Genobank Rhön-Grabfeld eG, Mellrichstadt	483.407
10	VB RB Würzburg eG	1.756.371	35	VR Bank Bamberg eG Raiffeisen-VB	949.784	64	VR-Bank Landsberg-Ammersee eG	715.482	93	RB Hersbruck eG	483.331
11	VB RB Starnberg-Herrsching-Landsberg eG	1.649.070	36	VR-Bank Memmingen eG	944.567	65	RB München-Nord eG, Unterschleißheim	711.496	94	RB Altdorf-Ergolding eG	467.771
12	VB RB Dachau eG	1.624.121	37	RB im Allgäuer Land eG, Altusried	941.852	66	Kulmbacher Bank eG Raiffeisen-VB	705.213	95	RB Erding eG	461.812
13	VR Bank München Land eG, Oberhaching	1.543.475	38	VR-Bank Neu-Ulm/ Weißenhorn eG	922.070	67	RB Kissing-Mering eG	688.595	96	Raiffeisen-VB Haßberge eG	456.609
14	VB RB Oberbayern Südost eG, Bad Reichenhall	1.527.871	39	Raiffeisen-VB Ries eG, Nördlingen	917.827	68	Raiffeisen-VB Ebersberg eG	682.276	97	VR-Bank Feuchtwangen-Limes eG	453.039
15	RB Kempten-Oberallgäu eG, Sonthofen	1.511.644	40	RB Oberpfalz Süd eG, Donaustauf	914.950	69	Rottaler VB-RB eG, Eggenfelden	681.586	98	RB Bad Gögging eG	452.530
16	VR Bank Kaufbeuren-Ostallgäu eG	1.450.851	41	VB Forchheim eG	913.177	70	VR Bank Dinkelsbühl eG	667.787	99	RB Zorneding eG	451.830
17	Raiffeisen-VB Donauwörth eG	1.430.365	42	VB-RB Bayreuth eG	910.405	71	VR Bank Kitzingen eG	661.201	100	RB Gaimersheim-Buxheim eG	444.311
18	Augusta-Bank eG Raiffeisen-VB, Augsburg	1.393.701	43	RB Neumarkt i.d.OPf. eG	887.996	72	VB RB Bad Kissingen-Bad Brückenau eG	660.549	101	RB Neumarkt-St. Veit-Reischach eG	441.279
19	VB RB Fürstenfeldbruck eG	1.392.213	44	VR-Bank Schweinfurt eG	884.831	73	RB im Naabtal eG, Nabburg	635.139	102	Raiffeisen Spar + Kreditbank eG, Lauf a. d. Pegnitz	440.882
20	VR-Bank Donau-Mindel eG, Dillingen	1.368.829	45	VR-Bank Ismaning Hallbergmoos Neufahrn eG	876.734	74	Rottaler RB eG, Pocking	628.568	103	RB Altdorf-Feucht eG	437.266
21	RB Aschaffenburg eG	1.346.691	46	VR-Bank Uffenheim-Neustadt eG Raiffeisen-VB	855.049	75	RB Pfaffenwinkel eG, Peiting	623.870	104	VR-Bank eG, Alzenau	435.809
22	VR-Bank Werdenfels eG, Garmisch-Partenkirchen	1.338.413	47	Raiffeisen-VB Miltenberg eG	844.447	76	RB Trostberg-Traunreut eG	611.392	105	Allgäuer VB eG Kempten-Sonthofen	432.827
23	VR-Bank Coburg eG	1.324.121	48	RB München-Süd eG	838.061	77	RB im Stiftland eG, Waldsassen	596.286	106	VR-Bank Burghausen-Mühldorf eG	422.282
24	RB Main-Spessart eG, Lohr am Main	1.240.787	49	Freisinger Bank eG VB-RB	831.769	78	RB Augsburg Land West eG, Zusmarshausen	590.976	107	RB Riedenburg-Lobsing eG	417.423
25	VR-Bank Erlangen-Höchstadt-Herzogenaurach eG	1.225.064	50	Genossenschaftsbank Unterallgäu eG, Bad Wörishofen	830.913	79	VR-Bank Rothenburg o. d. Tbr. eG	584.645	108	Raiffeisen-VB Lichtenfels-Itzgrund eG	411.288
			51	VR-Bank Landau eG	824.640	80	VB Neu-Ulm eG	583.468	109	RB Hemau-Kallmünz eG	408.846
			52	GenoBank DonauWald eG, Viechtach	821.362	81	RB Bad Abbach-Saal eG	576.669	110	VR-Bank Erding eG	406.453
			53	RB Roth-Schwabach eG	804.984	82	RB im Oberland eG, Miesbach	573.583	111	RB Krumbach / Schwaben eG	399.974
			54	Raiffeisen-VB Neuburg/ Donau eG	802.450	83	RB Deggendorf-Plattling eG	568.916	112	Raiffeisen-VB Kronach-Ludwigsstadt eG	399.951

Nr.	Name	Bilanzsumme	Nr.	Name	Bilanzsumme
113	RB Essenbach eG	398.198	142	Bayerische Bodenseebank-Raiffeisen-eG, Lindau	306.656
114	VB-RB Dingolfing eG	393.682	143	RB Ortenburg-Kirchberg v. W. eG	306.510
115	RB Am Goldenen Steig eG, Röhrnbach	391.916	144	RB Geisenhausen eG	302.908
116	RB Bad Windsheim eG	378.757	145	RB Holzkirchen-Otterfing eG	302.724
117	RB Burgebrach-Stegaurach eG	378.283	146	RB Westkreis Fürstenfeldbruck eG	300.908
118	RB Tölzer Land eG	376.755	147	RB Kemnather Land-Steinwald eG	299.437
119	RB Vilshofener Land eG	375.500	148	RB Estenfeld-Bergtheim eG	298.963
120	RB Bobingen eG	371.617	149	RB Westallgäu eG, Gestratz	297.388
121	RB Neustadt-Vohenstrauß eG	371.214	150	RB Mengkofen-Loiching eG	297.094
122	RB Donaumooser Land eG	370.470	151	RB Heilsbronn-Windsbach eG	295.806
123	RB i. Lkrs. Passau-Nord eG	367.137	152	RB Rain am Lech eG	293.330
124	VB-RB Glauchau eG	364.100	153	RB RSA eG, Rechtmehring	291.927
125	Raiffeisen-VB Fürth eG	363.147	154	RB Salzweg-Thyrnau eG	288.769
126	RB Sulzbach-Rosenberg eG	361.902	155	VR-Bank Gerolzhofen eG	287.129
127	RB Parsberg-Velburg eG	355.347	156	VR Bank Burglengenfeld eG	283.408
128	RB Berching-Freystadt-Mühlhausen eG	353.540	157	VB Lindenberg eG	282.388
129	RB Volkach-Wiesentheid eG	353.020	158	RB Pfaffenhausen eG	281.871
130	VR-Bank Fichtelgebirge eG, Marktredwitz	350.987	159	RB Schwabmünchen eG	281.729
131	RB Pfeffenhausen-Rottenburg-Wildenberg eG	348.080	160	RB Hengersberg-Schöllnach eG	280.225
132	RB Höchberg eG	344.999	161	RB Südliches Ostallgäu eG, Seeg	279.119
133	RB Bütthard-Gaukönigshofen eG	344.709	162	RB Aresing-Gerolsbach eG	273.566
134	RB Haag-Gars-Maitenbeth eG	343.876	163	RB Hochfranken West eG, Stammbach	265.169
135	RB i. Südl. Bayerischen Wald eG, Hauzenberg	334.317	164	RB Hammelburg eG	263.616
136	RB Kirchweihthal eG, Pforzen	330.162	165	RB Waldaschaff-Heigenbrücken eG	263.148
137	RB Hallertau eG, Rudelzhausen	328.209	166	RB am Rothsee eG, Hilpoltstein	262.847
138	Schrobenhausener Bank eG	322.009	167	RB Falkenstein-Wörth eG	260.701
139	Raiffeisen-VB Ebern eG	321.725	168	RB Seebachgrund eG, Heßdorf	258.144
140	VB Vilshofen eG	319.270	169	RB Höhenkirchen und Umgebung eG	256.728
141	RB Rupertiwinkel eG, Teisendorf	317.588	170	Raiffeisen-VB Bad Staffelstein eG	252.178
			171	RB Chiemgau-Nord - Obing eG	250.804
			172	RB südöstl. Starnberger See eG, Seeshaupt	247.492

Nr.	Name	Bilanzsumme	Nr.	Name	Bilanzsumme
173	RB Ichenhausen eG	246.577	204	RB Taufkirchen-Oberneukirchen eG	181.411
174	Raiffeisen-VB Wemding eG	245.509	205	RB Bad Kötzing eG	173.881
175	RB Greding-Thalmässing eG	245.379	206	VB Aschaffenburg eG	169.422
176	RB Gilching eG	243.283	207	VB Zwickau eG	168.585
177	RB Regenstauf eG	238.453	208	RB Beilngries eG	166.754
178	RB Lech-Ammersee eG	237.898	209	RB Zirndorf eG	165.501
179	RB Berg-Bad Steben eG	237.591	210	RB Elsavatal eG	162.671
180	RB Arnstorf eG	233.699	211	Raiffeisen-VB Tüßling-Unterneukirchen eG	156.917
181	RB Aindling eG	233.226	212	RB Knoblauchsland eG	154.865
182	RB Auerbach-Freihung eG	231.213	213	RB Parkstetten eG	148.943
183	RB Buch-Eching eG	228.065	214	RB Hirschau eG	148.556
184	RB Aschberg eG	224.749	215	RB Türkheim eG	148.242
185	RB Steingaden eG	223.469	216	RB Kitzinger Land eG	147.283
186	EVENORD-BANK eG-KG, Nürnberg	222.985	217	RB Hollfeld-Waischenfeld-Aufseß eG	146.707
187	RB Ehekirchen-Oberhausen eG	219.228	218	RB Ebrachgrund eG	143.164
188	RB Thannhausen eG	217.939	219	RB Oberferrieden-Burgthann eG	142.181
189	RB Stauden eG	216.665	220	RB Unteres Inntal eG, Pocking-Hartkirchen	138.751
190	RB Rattiszell-Konzell eG	214.297	221	RB Maßbach eG	138.502
191	RB Rehling eG	210.031	222	RB Fuchstal-Denklingen eG	137.356
192	RB Geiselhöring-Pfaffenberg eG	203.920	223	RB Singoldtal eG, Hurlach	137.122
193	RB Aschau-Samerberg eG	202.852	224	RB Gmund am Tegernsee eG	132.605
194	RB Beuerberg-Eurasburg eG	198.230	225	RB Uehlfeld-Dachsbach eG	132.055
195	RB Griesstätt-Halfig eG	191.792	226	RB Adelzhausen-Sielenbach eG	124.419
196	RB Eschkam-Lam-Lohberg-Neukirchen b. Hl. Blut eG	191.333	227	RB Oberaudorf eG	124.225
197	RB Pfaffenhofen a.d. Glonn eG	189.841	228	RB Großhabersdorf-Roßtal eG	124.043
198	RB St. Wolfgang-Schwindkirchen eG	189.042	229	RB Gefrees eG	123.817
199	RB Unteres Vilstal eG, Schmidmühlen	187.775	230	RB am Dreisessel eG, Neureichenau	119.513
200	RB Nordkreis Landsberg eG	187.638	231	RB Unteres Zusamtal eG, Buttenwiesen	119.451
201	RB Sonnenwald eG	186.697	232	RB Grafenwöhr-Kirchentumbach eG	115.532
202	RB Küps-Mitwitz-Stockheim eG	185.451			
203	RB Schrobenhausener Land eG	184.227			

Nr.	Name	Bilanzsumme	Nr.	Name	Bilanzsumme
233	RB im Grabfeld eG, Römheld	111.612	264	RB Diethenhofen eG	61.321
234	RB Oberland eG, Marktlegast	111.429	265	RB Aiglsbach eG	58.988
235	RB Grainet eG	105.811	266	RB Frankenwinheim und Umgebung eG	57.471
236	Raiffeisen-VB Hermsdorfer Kreuz eG	105.131	267	RB Emtmannsberg eG	56.043
237	RB Bissingen eG	100.323	268	RB Hiltenfingen eG	55.644
238	RB Mittenwald eG	100.302	269	RB Offingen eG	54.551
239	RB Thurnauer Land eG	99.137	270	RB Hofkirchen-Bayerbach eG	49.796
240	RB Baisweil-Eggenthal-Friesenried eG	99.086	271	RB Heroldsbach eG	49.139
241	RB Bibertal-Kötz eG	98.919	272	RB Aitrang-Ruderatshofen eG	47.874
242	RB Holzheim eG	97.986	273	RB Bidingen eG	47.167
243	RB Jettingen-Scheppach eG	94.317	274	RB Wald-Görisried eG	45.824
244	VR-Bank Landau eG, Landau/Isar	89.469	275	RB Raisting eG	43.123
245	RB am Kulm eG, Speichersdorf	87.639	276	RB Wüstenselbitz eG	42.781
246	RB Nüdlingen eG	87.623	277	RB Weil und Umgebung eG	41.674
247	RB Floß eG	87.345	278	RB Wallgau-Krün eG	40.884
248	RB Anger eG	85.502	279	RB Altertheim eG	30.856
249	RB Heiligenstadt i. OFr. eG	84.694	280	RB Bruck eG	27.360
250	RB Tattenhausen-Großkarolinenfeld eG	79.172	281	RB Alxing-Bruck eG	25.285
251	RB Wegscheid eG	79.171			
252	RB Sinzing eG	79.020			
253	RB Wittislilingen eG	77.848			
254	RB Altglofsheim-Hagelstadt eG	77.697			
255	RB Fränkisches Weinland eG Escherndorf-Sommerach-Nordheim	75.927			
256	RB Eichenbühl und Umgebung eG	75.466			
257	RB Hohenau-Mauth eG	72.252			
258	RB Haldenwang eG	71.155			
259	RB Roggenburg-Breitenthal eG	69.935			
260	VB Straubing eG, Straubing	68.281			
261	RB Bechhofen eG	67.459			
262	VB IMMENSTADT eG	66.017			
263	RB Dietersheim und Umgebung eG	63.829			

DIE BAYERISCHEN WAREN- UND DIENSTLEISTUNGSGENOSSENSCHAFTEN

Die zehn umsatzstärksten Unternehmen im Raiffeisen-Warengeschäft 2014

Rang	Name	Warenumsatz (in TEUR)
1	Raiffeisen-Waren GmbH Erdinger Land	91.008
2	Raiffeisen-Handels-GmbH Rottal	86.626
3	Raiffeisenbank im Stiftland eG	57.872
4	EVG – Ein- und Verkaufsgenossenschaft eG Erkheim	48.716
5	Raiffeisen-Waren GmbH Iller-Roth-Günz	41.858
6	Raiffeisen-BayWa-Waren GmbH Lobsing-Siegenburg-Abensberg-Rohr	36.282
7	Raiffeisenbank Waren GmbH Oberbayern Südost	36.249
8	Raiffeisenbank Straubing eG	33.939
9	Raiffeisen-Lagerhaus Amberg-Sulzbach GmbH	32.322
10	Bezirkslagerhaus Wertingen GmbH	30.108

Die zehn umsatzstärksten gewerblichen Waren- und Dienstleistungsgenossenschaften 2014

Rang	Name	Gesamtumsatz (in TEUR)
1	Sanacorp eG Pharmazeutische Großhandlung	4.100.000
2	DATEV eG	816.898
3	Dachdecker-Einkauf-Süd eG	251.857
4	BÄKO München Altbayern und Schwaben eG	178.228
5	PAVIS Verrechnungs-, Informations- und Serviceorganisation der Patentanwälte in Deutschland eG	107.910
6	BÄKO Franken Oberbayern-Nord Bäcker- und Konditorengenossenschaft eG	101.184
7	EVENORD eG	60.026
8	Schokoring Getränke und Süßwaren eG	52.532
9	Spielwarenmesse eG	23.438
10	STUKK-ABE, Einkaufsgenossenschaft für das Stuckgewerbe eG	15.875

Der GVB in Zahlen

ERTRÄGE (in Mio. EUR)	2014
Beiträge:	13
Honorare Prüfungsdienst, Beratung und Akademien:	35
sonstige Erträge:	25
gesamt:	73

AUFWENDUNGEN (in Mio. EUR)	2014
Personalaufwand:	43
Abschreibungen:	4
Beiträge Bundesverbände:	2
Sachaufwand:	11
sonstiger Aufwand:	10
gesamt:	70

GVB-MITARBEITER/INNEN GESAMT	2013	2014
Wirtschaftsprüfung:	265	263
Fachbereiche:	226	233
gesamt:	491	496

PERSONALSTAND PRÜFUNG (zum 31.12.2014)	2013	2014
Vorstand:	3	2
(davon Wirtschaftsprüfer):	(2)	(1)
Bereichs-, Abteilungsleiter:	5	4
Verbandsprüfer:	167	180
Prüfungsassistenten:	42	32
Mitarbeiter Abteilung Grundsatz:	5	6
Mitarbeiter IT:	8	9
Mitarbeiter GTB:	7	6
gesamt:	236	239

davon		
Wirtschaftsprüfer (WP)/Steuerberater (StB)/Rechtsanwalt (RA):	3	2
WP/StB:	28	26
WP/StB/CPA (Certified public accountant):	1	1
CPA/RA:	1	0
WP:	0	4
vereidigter Buchprüfer (vBP)/StB:	3	3
StB/RA:	0	0
StB:	24	24
RA:	5	5

davon im Außendienst		
am 31.12.:	223	226
im Jahresdurchschnitt:	224	226

Veränderungen		
Zugänge:	22	18
Abgänge:	21	15

PRÜFUNGSDIENSTLEISTUNGEN (berechnete Arbeitstage)	2013	2014
gesetzliche Prüfungen inkl. WpHG- /Depotprüfungen:	36.696	35.713
GV-Besuche, Beratungen, Sonstiges:	1.482	2.600
Einsatz für GTB:	3.145	3.368
gesamt:	41.323	41.681

NACHHALTIGKEIT

Der GVB veröffentlicht seit Etablierung eines Nachhaltigkeitsmanagements regelmäßig ausgewählte Umwelt- und Sozialkennzahlen und ihre Entwicklung im Jahresvergleich.

Durch die Fortsetzung der Maßnahmen im Rahmen des Nachhaltigkeitsmanagements konnte auch in 2014 der Stromverbrauch weiter reduziert werden. Aufgrund des milden Winters reduzierte sich zudem der Fernwärmeverbrauch im Vergleich zum Vorjahr deutlich.

	2013	2014
Umweltkennzahlen *		
Wasserverbrauch (in m³):	1.860	2.034
Fernwärmeverbrauch (in MWh):	755	574
Stromverbrauch (in kWh):	849.798	813.017
Kopierpapierverbrauch (in Blatt):	2.000.000	2.420.000

* für den Standort Türkenstraße 22–24 in München

	2013	2014
Sozialkennzahlen		
Anzahl Mitarbeiter gesamt:	491	496
----- davon Teilzeitbeschäftigte:	76	77
----- Anzahl männliche Beschäftigte:	325	320
----- Anzahl weibliche Beschäftigte:	166	176
----- Anzahl Auszubildende:	9	9

Investitionen in Weiterbildung

Summe der Zuschüsse für private Fortbildungsmaßnahmen (in EUR):	51.296	43.700
Fortbildungstage gesamt:	2.220	2.134